
Convegno 

GET UP
Genetics, Endophenotypes and Treatment: 

Understanding early Psychosis

I risultati 
e l’impatto sui servizi

Bologna, 29 ottobre 2015

Sala Auditorium
Regione Emilia-Romagna

Viale Aldo Moro, 18 - Bologna

Sede del convegno

Regione Emilia-Romagna
Sala Auditorium
Viale Aldo Moro, 18 - Bologna

Come arrivare

Auto:
Autostrada A14 uscita Bologna Fiera
Autostrada A13 uscita Bologna Arcoveggio

Treno:
Dal piazzale antistante la stazione 		
Bologna Centrale, bus linea 35 e 38		   
fermata FIERA A.MORO

Relatori

Ornella Bettinardi, Dipartimento Salute mentale 
e dipendenze patologiche, Azienda USL di Piacenza

Mila Ferri, Servizio assistenza territoriale, Dire-
zione Generale Sanità e Politiche sociali e per 
l’integrazione, Regione Emilia-Romagna

Angelo Fioritti, Direzione Sanitaria Azienda 
USL di Bologna

Daniela Ghigi, Dipartimento Salute mentale 
e dipendenze patologiche, Azienda USL della 
Romagna, area territoriale di Rimini

Emanuela Leuci, Dipartimento Assistenziale In-
tegrato Salute Mentale Dipendenze Patologiche, 
Azienda USL di Parma

Fausto Mazzi, Dipartimento Salute mentale e 
dipendenze patologiche, Azienda USL di Modena

Maurizio Miceli, Azienda Sanitaria di Firenze, 
Dipartimento di salute mentale

Kyriakoula Petropulacos, Direzione Generale 
Sanità e Politiche sociali e per l’integrazione, 
Regione Emilia-Romagna

Francesca Pileggi, Dipartimento Salute men-
tale e dipendenze patologiche, Azienda USL di 
Bologna

Paola Rucci, Dipartimento di Scienze Biomedi-
che e Neuromotorie, Università di Bologna

Mirella Ruggeri, Dipartimento Sanità Pubblica 
e Medicina di Comunità, Università di Verona

Alessio Saponaro, Servizio assistenza territo-
riale, Direzione Generale Sanità e Politiche sociali 
e per l’integrazione, Regione Emilia-Romagna

Enrico Semrov, Dipartimento Salute mentale e 
dipendenze patologiche, Azienda USL di Reggio 
Emilia

Fabrizio Starace, Dipartimento Salute mentale 
e dipendenze patologiche, Azienda USL di Mo-
dena e Programma regionale Esordi psicotici

           Istituto delle Scienze Neurologiche
Azienda Unità Sanitaria Locale di Bologna   Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scienti�co



PROGRAMMA

9.00	 Registrazione dei partecipanti 

9.30	 Apertura dei lavori e presentazione
	 del progetto  
	 Kyriakoula Petropulacos 

Prima Parte
I risultati del progetto GET UP
	 Chairman: Mila Ferri

9.45	 La ricerca nei servizi di salute mentale. 	
	 Il contributo di GET UP

	 Angelo Fioritti

10.15 	 Regioni a confronto: i risultati di 	
	 Emilia-Romagna e Veneto 
	 Mirella Ruggeri

1 1 . 1 5 	 Pausa

11.30 	 AUSL a confronto: i risultati nei CSM 
	 dell’Emilia-Romagna
	 Paola Rucci

12.30 	 Il programma esordi psicotici della 
	 Regione Emilia-Romagna
	 Fabrizio Starace

13.00	 Pausa pranzo

Seconda Parte
Tavola rotonda: Quale impatto sui servizi di 
salute mentale in Emilia-Romagna
	 Chairman: Alessio Saponaro

14.00 	 Ornella Bettinardi, Daniela Ghigi, 
	 Emanuela Leuci, Fausto Mazzi, 
	 Francesca Pileggi, Enrico Semrov

16.00 	 Sintesi: valutazione e scenari comuni
	 Maurizio Miceli

16.30	 Conclusione dei lavori

Cos’è GET UP

Il programma strategico GET UP è stato finan-
ziato dal Ministero della Salute – Ricerca Sa-
nitaria Finalizzata – e condotto dall’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona, 
coordinato dalla Prof. Mirella Ruggeri. L’obiet-
tivo dell’iniziativa è la diffusione di pratiche 
innovative di prevenzione e di intervento pre-
coce, non solo per la psicosi, ma anche in altri 
ambiti della salute mentale. Il progetto ha coin-
volto 117 centri di salute mentale delle regioni 
Veneto e Emilia Romagna e delle province di 
Bolzano, Firenze e Milano e oltre 300 opera-
tori sono stati formati sugli interventi specifici 
per le persone all’esordio psicotico. 

Il convegno presenterà le diverse fasi del pro-
getto, gli esiti e l’impatto sui servizi della Re-
gione Emilia Romagna.

ISCRIZIONE

La partecipazione al convegno è gratuita. 

Per l’iscrizione al convegno è necessaria la 
registrazione on line al  sito Er-Salute
http://salute.regione.emilia-romagna.it 	
Sezione Prossimi appuntamenti
entro il 26 Ottobre 2015

Sono previsti massimo 90 partecipanti. 	

Crediti ECM

Il convegno è accreditato ECM per le seguen-
ti figure professionali: assistente sanitario, 
infermiere, medico, educatore professionale, 
psicologo, psicoterapeuta, tecnico della ria-
bilitazione psichiatrica

La partecipazione al convegno dà diritto a 6 
crediti. Per l’ottenimento dei crediti è neces-
saria la presenza del 100%.

Comitato scientifico				 
Mila Ferri, Angelo Fioritti, Alessio Saponaro

Segreteria organizzativa			 
Claudia Nerozzi - Tel. 051 5277072 		
cnerozzi@regione.emilia-romagna.it


